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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.293/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Kymete Kicaj kryesues, Skender Cogaj, dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, paraqitur kundér
subjektit politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak— Nenad Rashiqit, me seli né Mitrovicén e
Veriut, pér shkak t& shkeljes sé¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, g€ do
t& mbahen mé daté 09 Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 04.02.2025, merr
kété :

VENDIM

LPranohet si e bazuar ankesa e Subjekti Politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut,
me shenjén Anr.293/2025 e datés 01.02.2025,

. Za Slobodu Pravdu i Opstanak— Nenad Rashiqgit, me seli né Mitrovicén e Veriut, i
shqiptohet dénimi mé gjobé né shumé prej 3,500.00 (tremijé e peséqind) euro, pér shkak té t&
shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 09
Shkurt 2025.

TI1. Subjektit politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak — Nenad Rashigit, me seli né Mitrovicén
e Veriut, detyrohet ta paguaj gjobén né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga dita e
pranimit t& kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 01.02.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé A.nr.293/2025, nga subjekti politik Lista
Serbe, paraqitur kundér subjektit politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak— Nenad Rashiqit, né
t& cilén pretendon se rinia e subjektit politik Lista Serbe me 1 shkurt 2025, né orén 10:00,
gjaté monitorimit t& aktiviteteve t& subjekteve t€ tjera politike, kané vérejtur se subjekti
politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak— Nenad Rashiq, ka vendosur njé billbord n€ rrugén
kryesore t& Leposavigit, pérkatésisht né objekt i cili éshté caktuar nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve si Qendér pér numérimin e votave. Métutje theksojné se ¢faré béri g€ ta merr
statusin e objektit publik, duke gené se né até objekt do & béhet numérimi i votave pér t€



gjitha subjektet politike, né gendrén e numérimit t€ votave i caktuar nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve.

Né vazhdim thuhet se me két€ veprim subjekti politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak—Nenad
Rashiq, kané béré shkelje t&€ nenit 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, té Ligjit Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, LZP.

Parashtruesi i ankes€s ka bashkangjitur si prové, fotografin e posterit t& subjektit politik Za
Slobodu Pravdu i Opstanak - Nenad Rashiq, q¢ déshmon vendosjen e banerit/posterit né
kundérshtim me LZP.

Kérkojné nga paneli qé ankesén ta aprovoj si té bazuar, ndérsa subjektit politik Za Slobodu
Pravdu i1 Opstanak—Nenad Rashiq ti shqiptohet masa e sanksionit né pérputhje me
legjislacionin né€ fuqi.

Né pérgjigie né ankesé t€ Subjektit Politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak - Nenad Rashiq,
pretendojné se fillimisht zyra iu éshté dhéné nga Komuna e Leposaviqit dhe iu kan€ dhéné
celésat pér shfrytézimin e hapésirave gjaté zgjedhjeve pér kandidaté pér deputeté né
Kuvendin ¢ Kosovés pér vitin 2025, dhe nuk jané njoftuar se ishte njé gendér votimi pér
numérim, edhe nése hapésira qé né pérdorim €sht€ njé vend pér rinumérimin e votave,
mendojné se nuk mund t€ ndikojé né procesin e votimit kur kjo hapésiré dhe veté procesi
fillojn€ vetém pasi t€ keté mbaruar votimi.

Po ashtu né pérgjigje né ankesé theksojné se nése KQZ-ja, vendos do té hjekin billbordin,
sepse e din€ dhe jané€ t& vetédijshém qé ndalohet promovimi i ¢do lloj materiali politik
promovues né€ qendrat ¢ numérimit dhe vendet e votimit. Andaj, kané bashkangjitur
dokumentin né t€ cilin KQZ-ja, ka béré vlerésimin ¢ gendrés sé numérimit, si dhe emalin e
dérguar nga komuna e Leposaviqit (4.9.2024) gé i ofron lokalet KQZ-sé, pér numérim, i cili
éshté né njé vend tjetér dhe jo vendi ku ata pérdorin ambientet pér partiné e tyre.

ME tutje n€ pérgjigje né ankesé theksoj se objekti iu éshté dhéné né shfrytézim nga komuna
e Leposaviqit dhe nuk kan€ njohuri se aty ka njé qendér numeérimi, si¢ e kané shpjeguar né
emailin e méparshém.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:

Ankesa Eshté e bazuar.

Nga fotografité e ofruara si prové t€ cilat gjenden né shkresat e léndés shihet qart€ se
kandidati Nenad Rashiq, nga subjekti politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak ka béré shkelje
ligjore duke vendosur billbord/poster né ndértesén publike i cili nga Komisioni gendror i
Zgjedhjeve (KQZ), éshté caktuar si Qendér pér numérimin e votave, veprim ky qé éshté né
kundérshtim edhe me nenin 34 paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 i cili pércakton se: “Gjaté
periudhés se fushatés, subjektit politik, mbéshteté€sve apo kandidateve t€ tij i ndalohet té
bé&jné nj€ nga veprimet e méposhtme: vendosja e njoftimeve, pankartave dhe posterave, ose
shfagja e emrave ose sloganeve t€ tyre né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté
ndértesave ose subjekteve publike, né ose mbi rruge publike, n€ shenjat e trafikut publik ,
brenda ose jashté ambienteve ose ndértesave t€ nxéna ose ndryshe té cilat i pérdorin



organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né ambiente private me lejen € pronarit ose
pérdoruesit.

Pretendimet né pérgjigje né ankesé t& subjekti politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak -
Nenad Rashiq, ku theksojné se zyra u é&shté dhéné nga Komuna e Leposaviqit pér
shfrytézimin e hapésirave pér zgjedhjen pér kandidat pér deputete né Kuvendin e Kosovés
dhe se nuk kané gené té njoftuar se ishte njé gendér votimi pér numérim, Paneli konsideron
se pretendimi i tille nuk géndron sepse subjekti né fjalé nuk ia ka bashkangjitur pélqimin e
léshuar nga Komuna e Leposaviqit pér vendosjen e posterit/banerit n¢ objektin e lartcekur
né ankesé, si dhe nuk eshte kontestues fakti se ne vendin ku eshte vendosur billbord/posteri
nga ana e subjektit politik respektivisht e kandidatit Nenad Rashiq objekti ne fjale eshte
prone publike andaj veprimi i tille bie ndesh me dispozitat ligjore te LZP-se.

Gjithashtu Paneli, me rastin e vendosjes sé gjobés si né dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré
parasysh té gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundshém té saj
né procesin zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén
pérséritje t€ shkeljes sé legjislacionit zgjedhor, pra ka béré shkelje t& tilla edhe né€ proceset e
méparshme zgjedhore. Kjo konsiston né faktin se Subjekti Politik Za Slobodu Pravdu i1
Opstanak, ka qené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjat€ procesit t€ fushatés
zgjedhore. Andaj pérfshirja e posteréve t& subjektit t& tyre politik pér fushaté zgjedhore né
hapésira publike gjegjésisht né objektin e lartcekur, pérbén shkelje t& legjislacionit zgjedhor,
saktésisht e sanksionuar me dispozitén e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t€ Ligjit
NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t€ LZP-s€, t&€ LZP-sé€, paneli vendosi si né dispozitiv té
kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuara me lart, ¢ né kuptim t€ nenit 33 paragrafi 1 neni 118 paragraf 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-sé, vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 293/2025 mé datén 04.02.2025 2
Kryesuese i Panelit
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té
LZP-sé



